АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНОВОМЫССКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

25.03.2024 г.                       п.Осиновый Мыс                                     № 10

В соответствии с Постановлением администрации Осиновомысского сельсовета № 65 от 29.07.2013г. «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Осиновомысского сельсовета, их формировании и реализации», руководствуясь ст. 7 Устава Осиновомысского сельсовета Богучанского района Красноярского края:

1. Утвердить отчет о выполнении муниципальной программы Осиновомысского сельсовета «Развитие п. Осиновый Мыс» за 2023 год.
2. Отчет о выполнении программы разместить на официальном сайте администрации Осиновомысского сельсовета в сети Интернет.
3. Ответственным исполнителем за размещение информации назначить на специалиста 1 категории.
          4 . Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
          5. Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

 Глава Осиновомысского сельсовета                                                                         Д.В.Кузнецов

25.03.2024 г.
Отчет о выполнении муниципальной программы Осиновомысского сельсовета «Развитие п. Осиновый Мыс» за 2023 год

Основные цели муниципальной программы - 1. Создание гармоничного и культурного пространства для отдыха, досуга и комфортных условий проживания жителей.
2. Обеспечение и реализация задач реформирования системы местного самоуправления в соответствии с № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Основные задачи муниципальной программы - 1. Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения.
2. Создание эффективной системы защиты населения и территории Осиновомысского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3.Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние.
4.Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Осиновомысского сельсовета

Подпрограмма 1 «Благоустройство территории Осиновомысского сельсовета»;

Цель подпрограммы - Совершенствование системы комплексного благоустройства, обеспечение чистоты и порядка, создание комфортных и безопасных условий проживания и отдыха населения.

Задачи подпрограммы: 1. Организация содержания автомобильных дорог и искусственных сооружений на них;
2. Содержание сети уличного освещения;
3. Повышение уровня организации и безопасности дорожного движения на улично - дорожной сети поселка Осиновый Мыс.
4. Обустройство и содержание мест массового отдыха и объектов внешнего благоустройства.
5. Процент привлечения временной занятости безработных и ищущих работу граждан муниципального образования к работам по благоустройству в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
6.Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории сельского поселения.
7. Создание условий для обеспечения энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории п. Осиновый Мыс

Целевые индикаторы: 1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, не отвечающих нормативным требованиям и их удельный вес в общей протяженности сети;
2.Процент привлечения населения муниципального образования к работам по благоустройству;
     3.Доля освещенных улиц и переулков;
4.Количество обустроенных мест массового отдыха.
5.Экономия электрической энергии

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования ( руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	[bookmark: _GoBack]Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Мероприятия по содержанию улично-дорожной сети
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	465 527,00
	0
	465 527,00
	100
	содержание автомобильных дорог местного значения

	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	48 506,30
	0
	48 348,00
	99,67
	приобретение  знаков дорожного движения

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	15 000,00
	0
	15 000,00
	100
	установка знаков дорожного движения

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	246 118,50
	0
	246 118,50
	100
	Оплата за выполнение работ по разработке проекта организации дорожного движения на автомобильные дороги общего пользования местного значения п. Осиновый Мыс;  оплата работы по выполнению проектно сметной документации.

	Мероприятия по содержанию сети уличного освещения
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	625 000,00
	0
	529 170,59
	84,67
	оплата электроэнергии за уличное освещение

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	177 259,60
	0
	173 350,00
	97,79
	приобретение светодиодных светильников, материалов для уличного освещения, кабеля

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	123 460,00
	0
	122 585,30
	99,29
	оплата МК по ремонту и содержанию уличного освещения: (ремонт и обслуживание ТП, замена провода, фотореле, пускателя, ремонт и замена светодиодных светильников)

	Мероприятия по обустройству и содержанию мест массового отдыха и объектов внешнего благоустройства.
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	366 173,12
	0
	335 815,00
	91,71
	оплата услуги по  благоустройству

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	382 608,80
	0
	329 676,00
	86,17
	Приобретение  хозяйственных материалов (краски кисти); детское игровое оборудование на детскую площадку.

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	34 942,20
	0
	34 942,20
	100
	Доставка детского игрового оборудования (транспортные услуги)

	ИТОГО

	0
	2 484 595,52
	0
	2 300 532,59
	92,59%

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. целевые показатели выполнены на 92,59%. Всего в 2023 году по подпрограмме было проведено 6 мероприятий, из них: приобретение знаков дорожного движения, выполнена на 99,67 %, Оплата МК по ремонту и содержанию уличного освещения: (ремонт и обслуживание ТП, замена провода, фотореле, пускателя, ремонт и замена светодиодных светильников) выполнена на 99,29 %, приобретение светодиодных светильников, материалов для уличного освещения, кабеля, выполнена на 97,79 %,  оплата электроэнергии за уличное освещение выполнена на 84,67%, оплата услуги по  благоустройству, выполнена на 91,71 %, приобретение  хозяйственных материалов, выполнена на 86,17 %,   остальные мероприятия выполнены на 100 %. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 92,59 %. Подпрограмма является эффективной.

 Подпрограмма 2 «Защита населения и территории Осиновомысского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»;

Цель подпрограммы - Создание эффективной системы защиты населения и территории Осиновомысского сельсовета от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
Задачи подпрограммы: 1.Совершенствование системы пожарной безопасности на территории Осиновомысского сельсовета, сокращение материального ущерба при пожарах.
2. Обеспечение надлежащего состояния источников противопожарного водоснабжения;
3. Повышение уровня подготовки населения к действиям по предупреждению и ликвидации пожаров, пропаганда мер пожарной безопасности среди населения
4. Уход за минерализованными полосами в местах прилегания лесных массивов к населенному пункту;
5. Организация выполнения мероприятий по гражданской обороне, защите населения от чрезвычайных ситуаций, предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
6. Организация эвакуации граждан из зон возможных стихийных бедствий.
7. Создание условий для противодействия терроризму и экстремизма.
8. Обеспечение безопасности жизни людей на водных объектах.

Целевые индикаторы: 1. Недопущение чрезвычайных ситуаций на территории МО.
2.Снижение количества пожаров.
3.Сокращение материального ущерба от пожаров.
4. Охват населения обучением поведения при пожарах.
5. Охват населения обучением по действиям в ситуациях природного и техногенного характера.
6.Охват населения обучением действиям в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций.
7.Охват населения обучением гражданским технологиям противодействия терроризму.
8.Охват населения обучением правилам поведения на водных объектах.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Ремонт и очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	83 273,20
	4 382,80
	83 273,20
	4 382,80
	100
	Очистка от снега подъездов к источникам противопожарного водоснабжения

	Уход за минерализованными полосами
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	59 685,15
	3 141,85
	59 685,15
	3 141,85
	100
	уход за минерализованными полосами

	Организация и осуществление уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	139 941,65
	7 365,35
	139 941,65
	7 365,35
	100
	Оплата МК организация и осуществление уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования

	Приобретение специального кустореза и (или) бензоинструмента для уборки сухой растительности и покоса травы на землях общего пользования
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	9 500,00
	500,00
	9 500,00
	500,00
	100
	Приобретение бензинового тримера

	Мероприятие Профилактика терроризма и экстремизма
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	1  000,00
	0
	1 000,00
	100
	Памятки по антитерроризму А4

	ИТОГО

	292 400,00
	15 390,00
	292 400,00
	15 390,00
	100%

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Целевые показатели исполнены на 100%. Всего в 2023 году по подпрограмме было проведено 5 мероприятий. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 100%. Подпрограмма является эффективной.

Подпрограмма 3 «Жилищно-коммунальное хозяйство на территории Осиновомысского сельсовета»;

Цель подпрограммы - Создание условий для приведения жилищного муниципального фонда в надлежащее состояние

Задачи подпрограммы: 1.Сохранение жилищного фонда на территории Осиновомысского сельсовета, не признанного в установленном порядке аварийным и не подлежащим сносу.
2.Организация и проведение капитального и текущего ремонта в муниципальном жилищном фонде

Целевые индикаторы: 1.Увеличение количества отремонтированных квартир муниципального жилищного фонда
2.Увеличение количества индивидуальных приборов учета на холодное водоснабжение в муниципальном жилфонде.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Проведение выборочного капитального ремонта муниципального жилья
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	90 000,00
	0
	90 000,00
	100
	Оплата МК за услуги по разборке покрытий кровли, устройство кровли из профлиста в мун. жилье

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	631 406,53
	0
	592 173,80
	93,79
	Услуги по замене  счетчика холодной воды в мун. жилье п. Осиновый Мыс; замена электропроводки в мун. жилье п. Осиновый Мыс; ремонт кирпичной печки в мун. жилье.

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	741 931,53

	0
	633 834,88

	85,43
	Приобретение профлиста , планка конька, планка верхняя, саморезы; электропроводка; кирпич.

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	11 400,00

	0
	11 400,00

	100
	Приобретения счетчика холодной воды;

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	20 000,00
	0
	20 000,00
	100
	Услуги по доставки профлиста и доборных элементов до п. Осиновый Мыс

	ИТОГО

	0,00
	1 494 738,06
	0,00
	1 347 408,68
	90,14%

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Целевые показатели исполнены на 90,14%. Всего в 2023 году по подпрограмме было проведено 5 мероприятий, услуги по доставки профлиста, электропроводки, кирпича, выполнены на 85,43%, услуги по замене  счетчика холодной воды в мун. жилье п. Осиновый Мыс; замена электропроводки в мун. жилье п. Осиновый Мыс; ремонт кирпичной печки в мун. жилье, выполнены на 93,79 %,  все остальные выполнены на 100%. Процент выполнения составляет 90,14%. Подпрограмма является эффективной.

 Подпрограмма 4 «Развитие физической культуры и спорта на территории Осиновомысского сельсовета»;

Цель подпрограммы - Обеспечение развития массовой физической культуры и спорта на территории Осиновомысского сельсовета
Задачи подпрограммы: 1. Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий для населения поселка;
2.Создание материально-технической базы для развития физической культуры и спорта на территории поселения.
Целевые индикаторы: 1.Доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к общей численности населения поселка Осиновый Мыс;
2. Увеличение количества массовых спортивных мероприятий.

Наименование мероприятия подпрограммы

Ответственный исполнитель
	Объем финансирования (тыс. руб.)

% выполнения

Пояснения

	план
	факт

	Краевой бюджет
	Местный бюджет
	Краевой бюджет
	Местный бюджет

	Содержание инструктора по спорту (заработная плата, начисления на оплату труда)
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	637 258,52

	0
	637 238,67
	100
	выплата заработной платы и начислений на оплату труда

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	880 194,03
	0
	850 319,88
	96,61
	Оплата жилищно-коммунальных услуг

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	45 000,00
	0
	45 000,00
	100
	Оплата за электроэнергию

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	173 560,00
	0
	173 556,74
	100
	Региональные выплаты и выплаты начисления на оплату труда

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	189 731,48
	0
	189 727,90
	100
	Взносы по обязательному социальному страхованию на выплаты по оплате труда работников и иные выплаты работникам учреждений

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	50 262,00
	0
	50 262,00
	100
	Прочая закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд

	Приобретение спортивного инвентаря для развития физической культуры и спорта на территории поселения
	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	24 138,00
	0
	24 138,00
	100
	приобретение спортивного инвентаря, хоз. инвентарь.

	Администрация Осиновомысского сельсовета
	0
	7 471,10
	0
	7 471,10
	100
	Транспортные услуги

	ИТОГО

	0,00
	2 072 074,93
	0,00
	2 030 511,24
	97,99%

Вывод: Оценка эффективности подпрограммы производится на основе фактических данных, полученных по итогам года. Целевой показатель - доля населения, систематически занимающегося физической культурой и спортом к общей численности населения поселка Осиновый Мыс исполнен на 97,99 % . Всего в 2023 году по программе было проведено 5 мероприятия, из них все выполнены. Процент выполнения от общего количества проведенных мероприятий составляет 97,99%. Подпрограмма является эффективной.

 Вывод: Бюджетные ассигнования были запланированы в объеме 6 359 198,51 руб., на конец 2023 года – 5 986 242,51. Исполнение бюджетных ассигнований составило 94,14%.Программа является эффективной.

На реализацию программы положительно повлияло своевременная корректировка мероприятий Программы и эффективный контроль выполнения программных мероприятий, совершенствование механизма текущего управления реализацией Программы.

Глава Осиновомысского сельсовета                                                                                                                Д.В.Кузнецов